UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

RESOLUÇÃO CEPEPE Nº 001/2026 AD REFERENDUM

Aprova Ad Referendum do CEPEPE/UFJ o  Calendário
Acadêmico da Universidade Federal de Jataí, exceto para
o curso de Medicina, referente ao ano de 2026.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO,
EXTENSÃO, CULTURA, ESPORTE E POLÍTICAS ESTUDANTIS (CEPEPE) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ,
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta do
processo 23854.006130/2025-77,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar Ad Referendum do Conselho de Ensino, Pós-Graduação, Pesquisa e
Inovação, Extensão, Cultura, Esporte e Políticas Estudantis (Cepepe) da Universidade Federal de Jataí, em
forma de anexo a esta Resolução, o Calendário Acadêmico da Universidade Federal de Jataí, exceto para o
curso de Medicina, referente ao ano de 2026.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Jataí, 12 de Janeiro de 2026.

Prof. Dr. Christiano Peres Coelho
Reitor da Universidade Federal de Jataí

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIANO PERES COELHO, Reitor da Universidade
Federal de Jataí, em 12/01/2026, às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
§ 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0530325 e
o código CRC 90AE5788.

Referência: Processo nº 23854.006130/2025-77 SEI nº 0530325

12/01/26, 16:06 SEI/UFJ - 0530325 - Resolução

https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=571132&infra_sistema… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufj.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

​SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL​
​UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ​

​ANEXO​

​À RESOLUÇÃO CEPEPE Nº 001/2026​

​AD REFERENDUM​

​​​​Rodovia BR 364 – Km 192 Zona de Expansão Urbana​
​​​​Caixa Postal. 03, CEP: 75801-615​

​​​​Fone: (64) 3606-8202-www.jatai.ufg.br​

ANEXO A – Resolução CEPEPE Nº 001/2026 Ad Referendum.

Graduação: Eventos e Rotinas 2026

ANEXO B: Resolução CEPEPE Nº 001/2026 Ad Referendum.

Pós-Graduação: Eventos e Rotinas 2026

ANEXO C: Resolução CEPEPE Nº 001/2026 Ad Referendum.

Contagem dos dias letivos

ANEXO D: Resolução CEPEPE Nº 001/2026 Ad Referendum.

Feriados, Pontos Facultativos, Recessos e Eventos

Data/Período Feriados, Pontos Facultativos, Recessos e Eventos

08/12/2025 a
15/03/2026

Recesso acadêmico, exceto para os estágios

01/01/2026 Confraternização Universal

21/01/2026   Dia Nacional de Combate à Intolerância Religiosa

29/01/2026   Dia Nacional da Visibilidade Trans

16/02/2026 Ponto Facultativo: Carnaval
17/02/2026 Ponto Facultativo: Carnaval

18/02/2026 Quarta-Feira de Cinzas (ponto facultativo até as 14 horas)

08/03/2026   Dia Internacional da Mulher

20/03/2026 Aniversário da UFJ

01 a 30/04/2026
 Abril  Verde  -  período  dedicado  a  conscientização,  combate  e  prevenção  da
intolerância religiosa

03/04/2026 Feriado Nacional: Sexta-feira da Paixão
04/04/2026 Recesso acadêmico, exceto para os estágios
19/04/2026   Dia dos Povos Indígenas

20/04/2026 Recesso acadêmico, exceto para os estágios
21/04/2026 Feriado Nacional: Tiradentes

01/05/2026 Feriado Nacional: Dia do Trabalho

17/05/2026 Dia Internacional de combate à Homofobia

20/05/2026 Dia Nacional dos Povos Ciganos

27/05/2026 Vem pra UFJ
31/05/2026 Feriado Municipal: Aniversário de Jataí
04/06/2026 Ponto Facultativo: Corpus Christi

05/06/2026 Recesso acadêmico, exceto para os estágios (ponto facultativo)

25/06/2026   Dia Internacional da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha

28/06/2026 Orgulho UFJ - Dia Internacional do Orgulho LGBTQIA+
19/07 a 16/08/2026 Recesso acadêmico, exceto para os estágios

15/08/2026 Feriado Municipal: Padroeira Nossa Senhora da Abadia (Padroeira de Jataí)

07/09/2026 Feriado Nacional: Independência do Brasil

12/10/2026 Feriado Nacional: Padroeira do Brasil

13 a 15/10/2026 Congresso de Ensino, Pesquisa e Extensão (Conepe)

15/10/2026 Dia da Professora e do Professor

28/10/2026  Feriado Nacional: Dia do Servidor Público

02/11/2026 Feriado Nacional: Finados

15/11/2026 Feriado Nacional: Proclamação da República

20/11/2026 Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

25/11/2026   Dia Internacional de Combate à Violência Contra a Mulher

01/12/2026   Dia Mundial de Luta contra Aids

10/12/2026   Dia dos Direitos Humanos

24/12/2026 Recesso administrativo

25/12/2026 Feriado Nacional: Natal